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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá strategickým řízením, konkrétně v malém a středním

podniku. Teoretické poznatky jsou aplikovány do praxe pomocí vybraných podniků. Podniky

jsou nejprve charakterizovány, následně je pomocí analýzy zjištěna a popsána forma a obsah

strategického řízení v určených podnicích a identifikována zjištěná specifika. Data pro

zpracování práce jsou získány analýzou podnikových dokumentů a polořízeným rozhovorem se

zaměstnanci firmy.
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TITLE

Specifics of strategic management in small and medium enterprise

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the strategic management, specifically in small and medium

enterprise. Theoretical knowledge is applied in practice by using the selected enterprises.

Businesses are characterized by first, then use the analysis detected and described the form and

content of the strategic management in specific enterprises and identified specifics. Data for

the processing of the work are obtained by analyzing the business documents and general

interview with employees.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je strategické řízení v malém a středním podniku, což s sebou

přináší různá specifika. Jedná se o velmi důležité a aktuální téma, především proto, že v dnešní

době plné konkurentů je důležité získat komparativní výhodu oproti jiným podnikatelským

subjektům.

Cílem této práce je identifikovat formu a obsah strategického řízení aplikovaného v malých

a středních podnicích, a to na základě teoretické rešerše a analýzy provedené v konkrétních

firmách.

Strategické řízení je jedním z důležitých nástrojů podniku, a proto by měl být využíván nejen

velkými podniky, ale také malými a středním podnikateli. Dnešní doba, ve které je stále více

konkurentů, odkazuje právě na důležitost firmu strategicky řídit.

První kapitola se zabývá základními definicemi strategického řízení a důležitými pojmy,

které se strategického řízení týkají. Mezi tyto pojmy patří pojem strategie, mise, vize a také cíle.

V závěru této kapitoly jsou vyjmenovány výhody a nevýhody, které mohou při využívání

strategického řízení nastat.

Základní součástí strategického řízení je proces strategického řízení, který je detailně popsán

ve druhé kapitole. Proces se skládá ze strategického plánování, implementace strategie a

kontroly a hodnocení strategie. Část strategického plánování popisuje identifikaci mise a vize,

strategickou analýzu vnitřního a vnějšího prostředí, stanovení strategických cílů, formulaci

strategie a vyhodnocení a schválení strategie. V části implementace se zabývá uvedením plánů

do praxe. A v poslední části je popsáno hodnocení dosažených výsledků.

Třetí kapitola se již věnuje strategickému řízení přímo v MSP. Tato kapitola nejdříve

informuje o vymezení MSP, a poté se již věnuje strategickému managementu, který je typický

v těchto podnicích a jeho specifickým oblastem. Nechybí také zmíněné výhody a nevýhody

zavedení strategického řízení u MSP.

Kapitola čtvrtá (poslední) se zabývá vybranými firmami - firmou Petrof, spol. s. r. o. a

firmou Terom, s. r. o. a fungováním strategického řízení v těchto firmách. U každé firmy je

nejdříve popsána charakteristika firmy a následuje analýza formy a obsahu strategického řízení,

a to na základě polořízeného rozhovoru a vnitropodnikových dokumentů. Závěr poslední

kapitoly je určen k identifikaci specifik strategického řízení v obou vybraných společnostech a

dochází ke zhodnocení výsledků, formulaci závěrů a doporučení pro firmy.
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

Strategické řízení je souborem manažerských rozhodnutí, instrukcí a činností (plánování,

organizování, vedení a kontrola), které jsou pro firmu důležité pro dosažení strategické

konkurenční výhody a dlouhodobé výkonnosti organizace. Hlavním cílem strategických akcí

organizace je tedy získat komparativní výhody nad ostatními organizacemi a také především

dosáhnout stanovených strategických cílů. Strategický management je uskutečňován

vrcholovou úrovní managementu, avšak u MSP je často prováděn vlastníky organizace či

ustaveným výkonným vedením. Dále zahrnuje aktivity zaměřené na udržování dlouhodobého

souladu mezi posláním, dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji a taktéž mezi firmou a

prostředím. [3]

Existuje mnoho definic strategického řízení, proto je uvedeno několik možných způsobů

pojetí strategického řízení.

Přístup ke strategickému řízení Jiřího Fotra a kol.: „Je to umění a věda jak formulovat,

implementovat a hodnotit ve všech funkčních částech podnikatelského subjektu taková

rozhodnutí, která zaručí dosažení stanovených cílů.” [7]

Keřkovský a Vykypěl definují tak, že strategické řízení zahrnuje „aktivity zaměřené na

udržování dlouhodobého souladu mezi posláním organizace, jejími dlouhodobými cíli a

disponibilními zdroji a rovněž mezi organizací a prostředím, v němž organizace existuje.” [9]

„Strategickým řízením rozumíme proces tvorby a implementace rozvojových záměrů, které

mají zásadní význam pro rozvoj firmy. Obvykle mají dlouhodobý charakter. Směřují k vytváření

specifických předností firmy a dosažení její celosvětové konkurenceschopnosti.” [16], takto

strategické řízení definuje Souček.

Z uvedených definic je možné dojít k závěru, že strategické řízení je možné chápat jako

proces či umění, které je dlouhodobějšího charakteru (zpravidla 3-5 let), realizováno

vrcholovou úrovní managementu, zaměřující se na klíčové faktory fungování a plánování

směru rozvoje organizace, na základě stanovení dlouhodobých cílů a určení rozhodnutí, která

vedou k dosažení právě stanovených cílů.

1.1 Důležité pojmy strategického managementu

Nejdůležitějším pojmem týkající se strategického řízení je strategie. Dále je potřeba zmínit

i pojem mise, vize a cíl, které jsou také velmi důležitými složkami strategického řízení. Význam

zmíněných pojmů je znázorněn na obrázku č. 1.
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Obrázek 1:Význam důležitých pojmů strategického managementu

Zdroj: [3]

1.1.1 Strategie

Jádrem strategického řízení je strategie, protože se uskutečňuje na základě tvorby a realizace

jednotlivých strategií. Strategie představují konkrétní záměry a představy o tom, jakou cestou

budou dosaženy cíle podniku. Cíle podniku jsou žádoucí budoucí stavy, kterých má být

dosaženo. Strategie předurčuje budoucí činnosti podniku a při jejich realizaci dojde k naplnění

cílů. [9]

Stejně jako pro strategické řízení i pro strategii platí, že strategii lze vnímat a definovat více

způsoby.

Souček uvádí dvě definice: „Strategie je dlouhodobým rámcem, který sjednocuje ve firmě

její hlavní cíle, priority a aktivity, přizpůsobuje zdroje firmy měnícímu se okolí, zejména

zákazníkům a uspokojuje očekávání zainteresovaných skupin” a „Strategie firmy vyjadřuje její:

misi, vizi, strategické cíle a strategické operace. ” [16]

Keřkovský a Vykypěl zmiňuje definici: „Strategie jsou množiny firemních cílů a základních

představ o tom, jak budou tyto cíle naplněny.” [9]

Všechny uvedené definice jsou v jádru obdobné. Strategii je tedy vhodné chápat jako způsob

dosažení strategických cílů organizace. Případně jako znění definice, ve které je zmíněno, že

strategie firmy vyjadřuje její misi, vizi, strategické cíle a strategické operace.

Základní charakteristiky strategie a strategického rozhodování

Johnson a Scholes uvádějí osm charakteristik strategie a strategického rozhodování.

 „Strategie míří do vzdálenější budoucnosti.

 Strategie by měla firmě zajistit specifickou konkurenční výhodu.

 Strategie určuje základní parametry podnikání, soubor výrobků a služeb, objevy

výroby, trhy atd.

Vize

Kde chceme být v budoucnu?

Mise
Proč jsme jako

organizace tady?

Cíle

Čeho chceme
dosáhnout?

Strategie

Jako toho chceme
dosáhnout?
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 Strategie by měla sledovat dosažení souladu mezi aktivitami firmy a jejím

prostředím.

 Strategie má stavět na klíčových zdrojích a schopnostech firmy.

 Strategie by měla vymezovat základní způsoby zajištění zdrojů potřebných pro

realizaci strategie.

 Strategie zásadním způsobem určuje úkoly taktické a operativní úrovni řízení.

 Strategie musí zohledňovat i firemní hodnoty, očekávání stakeholders a firemní

kulturu.” [9]

Z těchto charakteristik strategie je velmi výstižné, jakým směrem má strategie mířit, jaké

jsou její cíle a způsoby fungování.

Hierarchie firemních strategií

Existuje soustava na sebe navazujících strategií, která je tvořena firemní, obchodní,

horizontální a funkční úrovní.

[…]


strategické informace znaly všechny úrovně organizační struktury.

Celkově je možné zhodnotit strategickým řízení ve vybraných firmách za dobré, protože

vlastníci obou firem se mu snaží neustále věnovat. Pokud se firmy ještě zaměří na doporučené

aktivity a odstraní tak zmíněné nedostatky, je možné věřit, že se z nich stanou velmi dobře

strategicky řízené podniky. Na základě výše uvedeného shrnutí lze konstatovat, že cíl práce byl

splněn.
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 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Cíle společnosti pro rok 2016

Příloha B Otázky pro polořízený rozhovor

Příloha A

Příloha B

OBLAST Č. 1.: Existuje ve firmě dlouhodobá strategie, která je realistická a ucelená? Je ve

firmě přijímaná jako předpoklad pro její úspěšnou realizaci?

1. CÍLE:

 Má podnik stanovené cíle, kterých chce dosáhnout?

 Jsou tyto cíle stanoveny na 2 a více let dopředu?

 Je u stanovených cílů určeno, jakým způsobem budou naplňovány?

2. MISE A VIZE:

 Jakou má podnik stanovenou misi (poslání) a jsou o ni informováni zaměstnanci?

 Jaká je vize podniku?

3. INOVACE: Snaží se firma o inovaci v oblastech:

 Nové generace produktů či rozšíření nabídky

 Vstup do nových technologických oblastí

 Vstup na nové trhy

 Zvyšování kvality současných produktů

 Zvyšování flexibility procesů

 Snižování výrobních nákladů

4. Přispívají k dosažení hlavních podnikových cílů jednotlivé činnosti (marketing,

prodej, výroba, nákup,…)?

5. Je ve firmě rozvíjen jeden či více aspektů podnikání, které ji odlišuje a zvýhodňuje

oproti konkurenci? (konkurenční výhoda)

6. Jsou analyzovány klíčové oblasti, které mohou mít na podnikání organizace jistý vliv?

7. ANALÝZA PROSTŘEDÍ

 Provádí se analýza vnitřního prostředí? Jaké analýzy jsou využívány?

 Provádí se analýza vnějšího prostředí? Jaké analýzy jsou využívány?

 Provádí se SWOT analýza?

8. Které strategie firma využívá (využívala)?

Obecné (omezení, stabilizace, expanze, přerod oboru), Ansoffova matice, Inovační

strategie, Porterovy strategie, Konkurenční strategie, Strategie zaměřené na zákazníky,

Strategie externího rozvoje

OBLAST Č. 2.: Pracujete i s tvrdými strategickými informacemi?

1. SLEDOVÁNÍ VÝVOJE A TRENDŮ V OBLASTECH, jak?:

 Poptávka po produktech firmy

 Aktivity konkurentů firmy

 Spokojenost a požadavky zákazníků

 Technologie, které by mohly přinést konkurenční výhodu

 Legislativa ovlivňující podnikání

OBLAST Č. 3: Řízení REALIZACE (tzv. implementace) strategie

1. Znají zaměstnanci plány podniku a vědí, co se od nich očekává?

2. Jsou používány podrobnější (roční plány), které určují konkrétní aktivity nebo

projekty, které je potřeba realizovat?

3. Vyskytují se při spolupráci mezi jednotlivými částmi firmy (marketing, prodej,

výroba, nákup,…) konflikty či problémy?

OBLAST Č. 4.: Kontrola a případné revize strategie

1. Dochází v průběhu roku k systematickému sledování a hodnocení výkonu podniku a je

porovnáván s plánovanými (objem zisku, obratu,…) a dalšími cíli?

2. Při zjištění, že je výkon horší než stanovené cíle, dochází ke zjišťování důvodů a

přijímání nápravných opatření?

OBLAST Č. 5.: Rodinná firma – řešení strategických specifik

1. Existují v podniku jasné standardy pro odměňování členů rodiny, kteří v podniku

pracují? Jsou definována kritéria, která musí naplnit, aby mohli získat místo

v podniku?

2. MEZIGENERAČNÍ PŘEDÁNÍ

 Zabýváte se tím, co uděláte s podnikem, když vlastník odejde?

 Co je důležité, k úspěšnému mezigeneračnímu předání?

OBLAST Č.6.: Pohled na strategické řízení

1. Jak moc je důležité ve firmě používat strategické řízení?

2. Kým je strategické řízení uskutečňováno?

3. Co považujete za výhody zavedení strategického řízení?

 Pomáhá porozumět současné situaci, ve které se podnik nachází

 Udává pohled na vizi a misi podniku

 Určuje silné a slabé stránky podniku a dává důraz na ty, které jsou

strategicky významné pro činnosti firmy

 Připravuje organizaci na očekávané i neočekávané problémy

 Umožňuje podniku, aby byl více aktivní

 Pomáhá stanovit správné cíle podniku

 Tvoří prostor pro řízení komunikace v organizaci

 Hodnotí otázky životního prostředí a jeho změn

4. Co lze podle Vás považovat za nevýhody (limity) při zavedení strategického řízení:

 Nedostatek času a plánování

 Nedostatek znalostí v oblasti strategického řízení

 Nevědomé zanedbávání strategického řízení

 Málo informací o strategickém plánování a jeho výhodách

 Nedostatečné sledování finančních ukazatelů (cash flow)

 Nedostatečné manažerské schopnosti

 Nedostatek zaměstnanců

 Časové vytížení na úrovni operativních činností

 Strach a nejistota o budoucnosti podniku

 Nedostatek dat

Zpracováno a upraveno dle: Mezinárodní výzkum strategického řízení v malých, středních

a rodinných firmách [online]. In: . [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: http://www.vsm.sk/files/vy-

sledky-medzina-rodne-ho-vy-skumu-maly-ch-stredny-ch-firiem.pdf
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