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Cílem práce je identifikovat formu a obsah strategického řízení

aplikovaného v malých a středních podnicích, a to na základě teoretické

rešerše a analýzy provedené v konkrétních firmách.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce se věnuje problematice strategického řízení a jeho specifikám v malých a

středních podnicích. Teoretická východiska jsou vymezena přehledně, na základě dostatečné

rešerše zejména české literatury. V rámci analytické části je popsána forma a obsah

strategického řízení v jednom malém a jednom středním podniku. Následně jsou zjištěná

specifika komparována s teoretickými východisky. Lze tedy konstatovat, že stanovený cíl

práce byl splněn. Klasifikační stupeň je navržen z důvodu nižší syntézy získaných výsledků

v závěru práce.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

1. Zkoumaným firmám doporučujete provádět analýzu vnitřního a vnějšího prostředí.

Jaké konkrétní metody byste zvolila a proč?

2. Kontrola naplnění strategie je ve firmě Petrof prováděna zejména na základě

finančního plánu. Je tato kontrola dle Vašeho názoru dostatečná?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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